
  

LATVIJAS REPUBLIKA 

CIBLAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ. Nr. 90000041258 

„Domes nams”, Blonti, Blontu pagasts, Ciblas novads, LV- 5706, tālr./fakss 657 00894,  

e-pasts: ciblasnovads@ciblasnovads.lv 

 

2017. gada 25.oktobrī 

APSTIPRINĀTI  

ar Ciblas novada domes 25.10.2017.  

sēdes lēmumu Nr.14 

 (protokols Nr.14, 1.§)  

un precizējumiem, kas veikti ar 21.12.2017. sēdes lēmumu Nr.16  

(protokols Nr.16, 18.§)   

 

Saistošie noteikumi Nr.6  

‘’Ciblas  novada kapsētu darbības  un  uzturēšanas noteikumi’’. 

 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  

43.panta pirmās  daļas 4.punktu, trešo daļu  

I. Vispārīgie jautājumi  

1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Ciblas novada kapsētu kapavietu piešķiršanas, 

kopšanas un uzturēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, kapliču izmantošanas kārtību, kapsētu pārziņu 

tiesības un pienākumus.  

2. Noteikumos lietotie termini:  

2.1. kapsēta – īpaša teritorija, kas paredzēta mirušu cilvēku apbedīšanai;  

2.2. kapsētas īpašnieks – pašvaldība, reliģiska organizācija,  juridiska vai fiziska persona, kuras īpašumā 

atrodas kapsēta;  

2.3. atvērta kapsēta – kapsēta, kurā mirušo apbedīšanai tiek ierādītas jaunas kapavietas;  

2.4. daļēji slēgta kapsēta – kapsēta, kurā mirušos apbedī ģimeņu kapavietās;  

2.5. slēgta kapsēta – kapsēta, kurā mirušo apbedīšana nenotiek;  

2.6. kapavieta (ģimenes kapavieta) – noteikta izmēra zemes teritorija kapsētā, kas ierādīta (paredzēta) 

mirušo cilvēku apbedīšanai, kapavietas izveidošanai un šīs teritorijas labiekārtošanai;  

2.7. kapavietas uzturētājs – fiziska persona, kurai Noteikumos noteiktā kārtībā piešķirta kapavieta 

mirušās personas apbedīšanai un kura atbild par šīs kapavietas uzturēšanu;  

2.8. bezpiederīgo mirušais – miris cilvēks, kuram nav laulātā, radinieku vai citu personu, kuras varētu 

organizēt mirušā apbedīšanu;  

2.9. neuzraudzīta kapavieta – kapavieta, kas netiek kopta vismaz piecus gadus pēc kārtas;  

2.10. virsapbedījums – mirušā apbedīšana virs esošā apbedījuma;  

2.11. kapsētas pārzinis – kapsētas apsaimniekotāja pilnvarota persona, kura veic kapsētu pārraudzību un 

pilda Noteikumos noteiktos kapsētas pārziņa pienākumus;  

2.12. kapliča – ēka kapsētā mirušo novietošanai pirms apbedīšanas un bēru ceremonijai;  

mailto:ciblasnovads@ciblasnovads.lv


2.13. apbedīto reģistrs – kapsētā apglabāto personu uzskaites dokumentācija, kas sastāv no mirušo 

reģistrācijas grāmatām un apbedījumu vietu shēmām;  

2.14. kapsētas apsaimniekotājs – juridiska vai fiziska persona, kura uz kapsētu īpašnieka rīkojuma 

pamata veic kapsētu apsaimniekošanu, pilda šajos saistošajos noteikumos paredzētos kapsētu uzturēšanas 

pienākumus. 

3. Jaunu kapsētu ierīkošanai pašvaldība piešķir tās īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošu zemes 

teritoriju, norādot tās izmantošanas veidu. Citu juridisku vai fizisku personu īpašumā esošā zeme var tikt 

izmantota kapsētas ierīkošanai, ja ir pieņemts attiecīgs Ciblas novada pašvaldības lēmums. Kapsētu 

statusu nosaka vai maina Ciblas novada pašvaldības dome.  

 

II. Kapsētu kārtības noteikumi  

4. Kapsētās aizliegts:  

4.1. apglabāt mirušus dzīvniekus;  

4.2. pārvietoties ar velosipēdiem, mopēdiem, motocikliem;  

4.3. braukt ar automašīnām, citu tehniku, izņemot:  

   4.3.1. gadījumus, kad ir saņemta kapsētas īpašnieka vai apsaimniekotāja atļauja;  

   4.3.2. policijas operatīvajiem transportlīdzekļiem, neatliekamās medicīniskās palīdzības un Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta transportlīdzekļiem;  

   4.3.3. kapsētas apsaimniekošanai un uzraudzībai paredzētajiem transportlīdzekļiem;  

   4.3.4. personām ar 1.un 2.grupas invaliditāti, uzrādot apliecību;  

4.4. rakt, ņemt smiltis un zemi kapsētā un tai pieguļošā teritorijā, izņemot speciāli tam ierādītājās vietās;  

4.5. labiekārtojot kapavietu (ģimenes kapavietu), aizņemt kapavietai piegulošo celiņu;  

4.6. stādīt kokus, kuri nav paredzēti dekoratīvo apstādījumu veidošanai un kuru garums pārsniedz 2 m;  

4.7. postīt kapsētu aprīkojumu (sētas, solus, pieminekļus u.tml.) un stādījumus;  

4.8. kurināt ugunskurus;  

4.9. veikt cita veida kapsētas videi kaitīgas un traucējošas darbības.  

 

III. Kapsētu īpašnieku, apsaimniekotāju un pārziņu pienākumi un tiesības  

5. Kapsētas īpašnieks ir tiesīgs kapsētu apsaimniekot pats vai nodot kapsētas apsaimniekošanas tiesības, 

pamatojoties uz savstarpēji noslēgtu līgumu. Kapsētas apsaimniekotājam ir pienākums nozīmēt kapsētas 

pārzini.  

6.Kapsētu īpašnieku pienākumi:  

6.1. Apstiprināt pašvaldības īpašumā esošo kapsētu teritoriju robežas;  

6.2. Lemt par pašvaldības īpašumā esošo kapsētu statusa apstiprināšanu vai maiņu.  

7. Kapsētu apsaimniekotāju pienākumi:  

7.1. nodrošināt kapsētu ēku un būvju, iekšējo celiņu un koplietošanas laukumu uzturēšanu;  

7.2. ierīkot atkritumu savākšanas vietas un uzstādīt norādes; 

7.3. nodrošināt apbedījuma vietu precīzu uzskaiti un apbedījamo reģistra kārtošanu.  

8.Kapsētas pārziņa pienākumi:  

8.1. nodrošināt kapsētu kapliču, koplietošanas laukumu, sētu uzturēšanu;  

8.2. reģistrēt apbedījumus, izveidot un uzturēt apbedīto reģistru;  

8.3. saskaņot jaunas kapavietas ierīkošanu, kapličas izmantošanas laiku,  bēru ceremoniju un mirušo 

atceres pasākumu norises laiku;  

8.4. kopā ar kapsētu apsaimniekotāja pārstāvjiem veikt kapavietu apsekošanu un sastādīt aktus par 

neuzraudzītām kapavietām;  

8.5. nodrošināt kapsētas apmeklētājus ar informāciju par kapsētu izmantošanas noteikumiem.  



 

IV. Kapavietas kopšana  

9. Kapavietā var uzstādīt kapu apmales, pieminekļus, piemiņas plāksnes, soliņus, nožogojumus.  

10. Atkritumi pēc kapu kopšanas pabeigšanas jānogādā atkritumu savākšanas vietās.  

11. Kapavietā aizliegts:  

11.1. ierīkot nožogojums, kas augstāki par 50 cm;  

11.2. kapavietas labiekārtošanas rezultātā sašaurināt celiņus starp kapavietu rindām;  

 

V. Neuzraudzītas kapavietas  

12. Kapavieta, kas netiek kopta piecus gadus pēc kārtas, tiek atzīta par neuzraudzītu.  

13. Neuzraudzītas kapavietas statuss tiek noteikts saskaņā ar aktu, kuru sastādīšanā piedalās kapsētas 

pārzinis un kapsētas apsaimniekotāja pārstāvji.  

14. Virsapbedījumus neuzraudzītās kapavietās atļauts veikt 25 gadus pēc pēdējā apbedījuma.  

 

VI. Apbedīšanas kārtība  

15. Lai saņemtu atļauju apbedījuma veikšanai, kapsētas pārzinim iesniedzams dzimtsarakstu iestādes 

izdota miršanas apliecības vai izziņas kopija (uzrādot oriģinālu).  

16. Apbedīšanas (izvadīšanas) un kapa rakšanas pakalpojumu sniedzēju izvēlas un par apbedīšanu un 

kapa rakšanu atbilstoši šiem noteikumiem atbild bēru rīkotājs.  

17. Mirušais tiek apbedīts zārkā, bet kremācijas gadījumā – urnā. Kapa garumam jābūt ne mazākam par 2 

m, platumam – 1 m, dziļumam - 1,8 m līdz zārka vākam. Apglabājot bērnus, kapa izmēri var tikt 

samazināti, izņemot kapa dziļumu. Urna ar mirušā pelniem jāierok 1 m dziļumā.  

18. Urna ar mirušā pelniem var tikt apglabāta kapsētā esošajā ģimenes kapavietā vai jaunā kapavietā. Ir 

pieļaujama vienlaicīga vairāku urnu apglabāšana vienā kapavietā uzstādot kopēju piemiņas zīmi.  

19. Mirstīgas atliekas var pārapbedīt ne agrāk kā gadu pēc apbedīšanas brīža saņemot Veselības 

inspekcijas un kapsētas apsaimniekotāja atļauju.  

20. Mirstīgo atlieku ekshumāciju var veikt Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, 

saskaņojot to ar kapsētas pārzini.  

 

VII. Kapliču izmantošana  

21. Kapsētas pārzinis dod atļauju izmantot kapliču bēru rīkotājam iezārkota mirušā novietošanai pirms 

apbedīšanas un bēru ceremonijas norisei.  

22. Mirušo cilvēku, kas novietots kapličā līdz apbedīšanas brīdim drīkst apmeklēt ar kapsētas pārziņa 

atļauju. 

 

VIII. Bezpiederīgo mirušo apbedīšana  

23. Bezpiederīgo mirušie var tikt apglabāti atvērtajās kapsētās.  

24. Bezpiederīgo mirušo kapavietu labiekārtošanu un kopšanu nodrošina kapsētas pārzinis.  

25. Bezpiederīgo mirušā kapavieta tiek saglabāta 25 gadus. Pēc minētā termiņa beigām bezpiederīgo 

mirušā kapavietu nolīdzina, un kapsētas pārzinis lemj par virsapbedījumu veikšanu.  

 

IX. Atbildība par noteikumu pārkāpšanu  

26. Par  saistošo noteikumu 4.1.-4.9. apakšpunktā noteikto prasību neievērošanu izsaka brīdinājumu vai 

piemēro naudas sodu fiziskām personām līdz EUR 50.00, bet juridiskām personām līdz EUR 100.00. 

27. Ar šo noteikumu pārkāpšanu saistītās lietas izskata un naudas sodu uzliek Ciblas novada pašvaldības 

administratīvā komisija.  



 

X. Noslēguma jautājums  

28. Noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā 

„Ciblas novada ziņas’’.  

 

 

Ciblas  novada domes priekšsēdētājs                                              Juris Dombrovskis 

 


